

ADRUE, S.L.

Activo

Concepto	Notas	Ejercicio 2024	Ejercicio 2023
A) ACTIVO NO CORRIENTE		29.208.068,84	22.042.545,60
I. Inmovilizado intangible.	7	44.319,84	57.945,10
5. Aplicaciones informáticas.		44.319,84	57.945,10
II. Inmovilizado material.	5	2.717.601,45	2.737.374,70
1. Terrenos y construcciones.		1.274.805,05	1.325.942,05
2. Instalaciones técnicas y otro inmovilizado material		1.442.796,40	1.411.432,65
3. Inmovilizado en curso y anticipos		0,00	0,00
IV. Inversiones empresas del grupo/asociadas a largo plazo		26.440.861,23	18.210.882,55
2. Créditos a empresas.	9-23	26.440.861,23	18.210.882,55
V. Inversiones financieras a largo plazo.		5.286,32	1.005.286,32
5. Otros activos financieros.	9	5.286,32	1.005.286,32
VI. Activos por impuesto diferido.		0,00	31.056,93
B) ACTIVO CORRIENTE		2.865.604,67	8.188.706,05
II. Existencias.		307.542,91	302.168,93
1. Comerciales.	10	307.542,91	302.168,93
III. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar.		1.558.070,80	1.227.618,16
1. Clientes por ventas y prestaciones de servicios.		1.478.238,92	1.166.133,80
b) ventas y prestaciones de servicios a corto plazo	9	1.478.238,92	1.166.133,80
2. Clientes, empresas del grupo y asociadas.	9-23	38.489,29	34.043,33
3. Deudores varios.	9	19.462,86	5.811,30
4. Personal.		750,00	500,00
6. Otros créditos con las Administraciones Públicas	9	21.129,73	21.129,73
IV. Inversiones empresas del grupo/asociadas a corto plazo	9-23	59.241,13	1.776.756,27
2. Créditos a empresas.		59.241,13	1.776.756,27
V. Inversiones financieras a corto plazo		0,00	0,00
5. Otros activos financieros.		0,00	0,00
VI. Periodificaciones a corto plazo.	9	20.201,17	87.548,67
VII. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes.		920.548,66	4.794.614,02
1. Tesorería.		920.548,66	4.794.614,02
TOTAL ACTIVO (A + B)		32.073.673,51	30.231.251,65

ADRUE, S.L.

Patrimonio Neto y Pasivo

Concepto		Ejercicio 2024	Ejercicio 2023
A) PATRIMONIO NETO		25.688.412,28	21.614.752,70
A-1) Fondos propios.		25.688.412,28	21.614.752,70
I. Capital.		6.000,00	6.000,00
1. Capital escriturado.	9	6.000,00	6.000,00
III. Reservas.		21.608.752,70	17.886.847,37
1. Legal y estatutarias.		1.200,00	1.200,00
2. Otras reservas.		21.205.865,72	17.483.960,39
4. Reserva de capitalización.		401.686,98	401.686,98
V. Resultados de ejercicios anteriores	3	0,00	0,00
VII. Resultado del ejercicio.	3	4.073.659,58	3.721.905,33
B) PASIVO NO CORRIENTE		567.159,31	2.215.857,48
II. Deudas a largo plazo.		567.159,31	2.215.857,48
2. Deudas con entidades de crédito.		554.159,31	2.202.857,48
5. Otros pasivos financieros.	9	13.000,00	13.000,00
C) PASIVO CORRIENTE		5.818.101,92	6.400.641,47
III. Deudas a corto plazo.		1.650.206,47	1.630.463,50
2. Deudas con entidades de crédito	9	1.649.921,98	1.630.416,77
2. Otros pasivos financieros	9	284,49	46,73
IV. Deudas con empresas grupo y asociadas a corto plazo	9-23	1.350.073,49	1.287.712,44
V. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar.		2.817.821,96	3.480.812,93
1. Proveedores		930.855,82	862.588,84
b) Proveedores a corto plazo.	9	930.855,82	862.588,84
2. Proveedores, empresas del grupo y asociadas.	9-23	43.947,65	124.730,43
3. Acreedores varios.	9	611.971,26	1.031.340,67
4. Personal (remuneraciones pendientes de pago).	9	262.540,24	260.572,16
6. Otras deudas con las Administraciones Públicas.	9	374.850,60	355.471,68
7. Anticipos de clientes.	9	593.656,39	846.109,15
VI. Periodificaciones a corto plazo.	9	0,00	1.652,60
TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO (A + B + C)		32.073.673,51	30.231.251,65

ADRUE, S.L.

Cuenta de Perdidas y Ganancias

Concepto	Notas	Ejercicio 2024	Ejercicio 2023
A) OPERACIONES CONTINUADAS			
1. Importe neto de la cifra de negocios.		28.562.158,36	27.194.758,62
b) Prestaciones de servicios.		28.562.158,36	27.194.758,62
4. Aprovisionamientos.		-5.422.485,29	-4.991.763,64
a) Consumo de mercaderías.	13	-4.366.886,17	-4.382.232,76
c) Trabajos realizados por otras empresas.		-1.055.599,12	-609.530,88
5. Otros ingresos de explotación.		216.559,74	203.282,16
a) Ingresos accesorios y otros de gestión corriente.		207.769,37	198.836,68
b) Subvenciones de explotación incorp. al resultado del ejercicio		8.790,37	4.445,48
6. Gastos de personal.		-10.901.222,55	-10.679.172,83
a) Sueldos, salarios y asimilados.		-8.564.824,13	-8.328.441,58
b) Cargas sociales.	13	-2.336.398,42	-2.350.731,25
7. Otros gastos de explotación.		-7.298.691,24	-6.931.986,62
a) Servicios exteriores.		-6.922.381,17	-6.568.351,95
b) Tributos.		-376.310,07	-363.634,67
c) Pérdidas, deterioro y variación de provisiones por op. comerciales		0,00	0,00
8. Amortización del inmovilizado.	5-7	-357.316,54	-268.263,39
11. Deterioro y result. Por enajenac. del inmov.		3,11	0,00
b) Resultados por enajenaciones y otras		3,11	0,00
13. Otros resultados.		4.899,51	12.879,58
A.1) RESULTADO DE EXPLOTACIÓN (1+2+3+4+5+6+7+8+9+10+11+12+13)		4.803.905,10	4.539.733,88
14. Ingresos financieros.		560.248,13	370.381,85
b) De valores negociables y otros instrumentos financ.		560.248,13	370.381,85
b1) De empresas del grupo y asociadas.		560.248,13	370.381,85
b2) De terceros.		0,00	0,00
15. Gastos financieros		-37.616,59	-58.152,52
b) Por deudas con terceros		-37.616,59	-58.152,52
17. Diferencias de cambio.		199,48	517,13
A.2) RESULTADO FINANCIERO (14+15+16+17+18+19)		522.831,02	312.746,46
A.3) RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS (A.1+A.2)		5.326.736,12	4.852.480,34
20. Impuestos sobre beneficios.	12	-1.253.076,54	-1.130.575,01
A.4) RESULTADO DEL EJERCICIO PROCEDENTE DE OPERACIONES CONTINUADAS (A.3+20)		4.073.659,58	3.721.905,33
B) OPERACIONES INTERRUMPIDAS			
21. Resultado del ejercicio procedente de operaciones			
A.5) RESULTADO DEL EJERCICIO (A.4+21)	3	4.073.659,58	3.721.905,33

ADRUE, S.L.

A) Estado de ingresos y gastos reconocidos en el ejercicio

Concepto	Notas	Ejercicio 2024	Ejercicio 2023
A) RESULTADO DE LA CUENTA DE PERDIDAS Y GANANCIAS		4.073.659,58	3.721.905,33
I. Por valoración de instrumentos financieros		0,00	0,00
1. Activos financieros disponibles para la venta		0,00	0,00
2. Otros ingresos/gastos		0,00	0,00
II. Por coberturas de flujos de efectivo		0,00	0,00
III. Subvenciones, donaciones y legados recibidos		0,00	0,00
IV. Por ganancias y pérdidas actuariales y otros ajustes		0,00	0,00
V. Por activos no corrientes y pasivos vinculados, mantenidos venta		0,00	0,00
VI. Diferencias de conversión		0,00	0,00
VII. Efecto impositivo		0,00	0,00
B) Total ingresos y gastos imputados directamente en P.N.(I+...+VII)		0,00	0,00
TRANSFERENCIAS A LA CUENTA DE PERDIDAS Y GANANCIAS			
VIII. Por valoración de instrumentos financieros		0,00	0,00
1. Activos financieros disponibles para la venta		0,00	0,00
2. Otros ingresos/gastos		0,00	0,00
IX. Por coberturas de flujos de efectivo		0,00	0,00
X. Subvenciones, donaciones y legados recibidos		0,00	0,00
XI. Por activos no corrientes y pasivos vinculados, mantenidos venta		0,00	0,00
XII. Diferencias de conversión		0,00	0,00
XIII. Efecto impositivo		0,00	0,00
C) Total transferencias a PyG (VIII+IX+X+XI+XII+XIII)		0,00	0,00
TOTAL DE INGRESOS Y GASTOS RECONOCIDOS (A+B+C)		4.073.659,58	3.721.905,33



ADRUE, S.L.

B) Estado total de cambios en el Patrimonio Neto

Concepto	Escriturado	Reservas	Resultados ejerc. anteriores	Resultado ejerc.	Total
A) SALDO, FINAL DEL EJERCICIO PREVIO	6.000,00	15.745.891,62	-2.342.113,24	4.483.068,99	17.892.847,37
I. Ajustes por cambios de criterio ejercicios PREVIOS.	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
II. Ajustes por errores ejercicios PREVIOS.	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
B) SALDO AJUSTADO, INICIO DEL EJERCICIO ANTERIOR	6.000,00	15.745.891,62	-2.342.113,24	4.483.068,99	17.892.847,37
I. Total ingresos y gastos reconocidos.	0,00	0,00	0,00	3.721.905,33	3.721.905,33
II. Operaciones con socios o propietarios.	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
1. Aumentos de capital.	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2. (-) Reducciones de capital.	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
3. Conversión de pasivos financieros en Patrimonio Neto.	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
4. (-) Distribución de dividendos.	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
5. Operaciones acciones y participaciones propias (netas).	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
6. Incremento (reducción) de P.N.resultante comb.negocios.	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
7. Otras operaciones con socios o propietarios.	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
III. Otras variaciones del patrimonio neto.	0,00	2.140.955,75	2.342.113,24	-4.483.068,99	0,00
1. Movimiento de la Reserva de Revalorización.	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2. Otras variaciones.	0,00	2.140.955,75	2.342.113,24	-4.483.068,99	0,00
C) SALDO, FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR.	6.000,00	17.886.847,37	0,00	3.721.905,33	21.614.752,70
I. Ajustes por cambios de criterio ejercicio ANTERIOR	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
II. Ajustes por errores ejercicio ANTERIOR.	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
D) SALDO AJUSTADO, INICIO DEL EJERCICIO ACTUAL.	6.000,00	17.886.847,37	0,00	3.721.905,33	21.614.752,70
I. Total ingresos y gastos reconocidos.	0,00	0,00	0,00	4.073.659,58	4.073.659,58
II. Operaciones con socios o propietarios.	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
1. Aumentos de capital.	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2. (-) Reducciones de capital.	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
3. Conversión de pasivos financieros en Patrimonio Neto.	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
4. (-) Distribución de dividendos.	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
5. Operaciones acciones y participaciones propias (netas).	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
6. Incremento (reducción) de P.N.resultante comb.negocios.	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
7. Otras operaciones con socios o propietarios.	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
III. Otras variaciones del patrimonio neto.	0,00	3.721.905,33	0,00	-3.721.905,33	0,00
1. Movimiento de la reserva de Revalorización.	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2. Otras variaciones.	0,00	3.721.905,33	0,00	-3.721.905,33	0,00
E) SALDO, FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL.	6.000,00	21.608.752,70	0,00	4.073.659,58	25.688.412,28

ADRUE, S.L.

Estado de Flujos de Efectivo

Concepto	Notas	Ejercicio 2024	Ejercicio 2023
A) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE EXPLOTACIÓN.			
1. Resultado del ejercicio antes de impuestos.		5.326.736,12	4.852.480,34
2. Ajustes del resultado.		-165.318,11	-43.965,94
a) Amortización del inmovilizado (+).		357.316,54	268.263,39
b) Correcciones valorativas por deterioro (+/-).		0,00	0,00
c) Variación de provisiones (+/-).		0,00	0,00
d) Imputación de subvenciones (-).		0,00	0,00
e) Resultados por bajas y enajenaciones del inmovilizado (+/-).		-3,11	0,00
f) Resultados por bajas y enajenaciones de instrumentos financieros (+/-).		0,00	0,00
g) Ingresos financieros (-).		-560.248,13	-370.381,85
h) Gastos financieros (+).		37.616,59	58.152,52
i) Diferencias de cambio (+/-).		0,00	0,00
j) Variación de valor razonable en instrumentos financieros (+/-).		0,00	0,00
k) Otros ingresos y gastos (-/+).		0,00	0,00
3. Cambios en el capital corriente.		-932.884,93	504.569,14
a) Existencias (+/-).		-5.373,98	-30.145,38
b) Deudores y otras cuentas para cobrar (+/-).		-330.452,64	265.793,70
c) Otros activos corrientes (+/-).		67.347,50	-65.148,01
d) Acreedores y otras cuentas para pagar (+/-).		-662.753,21	332.416,23
e) Otros pasivos corrientes (+/-).		-1.652,60	1.652,60
f) Otros activos y pasivos no corrientes (+/-).		0,00	0,00
4. Otros flujos de efectivo de las actividades de explotación.		132.447,09	18.093,01
a) Pagos de intereses (-).		-38.581,23	-55.964,07
b) Cobros de dividendos (+).		0,00	0,00
c) Cobros de intereses (+).		230.269,45	93.521,64
d) Cobros (pagos) por impuesto sobre beneficios (+/-).		-59.241,13	-19.464,56
e) Otros pagos (cobros) (-/+).		0,00	0,00
5. Flujos de efectivo de las actividades de explotación (1+2+3+4).		4.360.980,17	5.331.176,55
B) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE INVERSIÓN.			
6. Pagos por inversiones (-).		-323.914,92	-1.624.006,37
a) Empresas del grupo y asociadas.		0,00	0,00
b) Inmovilizado intangible.		-17.703,28	-16.686,48
c) Inmovilizado material.		-306.211,64	-607.319,89
d) Inversiones inmobiliarias.		0,00	0,00
e) Otros activos financieros.		0,00	-1.000.000,00
f) Activos no corrientes mantenidos para venta.		0,00	0,00
g) Unidad de negocio.		0,00	0,00
h) Otros activos.		0,00	0,00
7. Cobros por desinversiones (+).		0,00	3.000.000,00
a) Empresas del grupo y asociadas.		0,00	0,00
b) Inmovilizado intangible.		0,00	0,00
c) Inmovilizado material.		0,00	0,00
d) Inversiones inmobiliarias.		0,00	0,00
e) Otros activos financieros.		0,00	3.000.000,00
f) Activos no corrientes mantenidos para venta.		0,00	0,00
g) Unidad de negocio.		0,00	0,00
h) Otros activos.		0,00	0,00
8. Flujos de efectivo de las actividades de inversión (6+7).		-323.914,92	1.375.993,63
C) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE FINANCIACIÓN.			
9. Cobros y pagos por instrumentos de patrimonio.		0,00	0,00
10. Cobros y pagos por instrumentos de pasivo financiero.		-7.911.130,61	-4.581.618,28
a) Emisión.		0,00	656.119,13
1. Obligaciones y otros valores negociables (+).		0,00	0,00
2. Deudas con entidades de crédito (+).		0,00	0,00
3. Deudas con empresas del grupo y asociadas (+).		0,00	656.119,13
4. Deudas con características especiales (+).		0,00	0,00
5. Otras deudas (+).		0,00	0,00
b) Devolución y amortización de:		-7.911.130,61	-5.237.737,41
1. Obligaciones y otros valores negociables (-).		0,00	0,00
2. Deudas con entidades de crédito (-).		-1.628.228,32	-1.610.845,51
3. Deudas con empresas del grupo y asociadas (-).		-6.282.902,29	-3.626.891,90
4. Deudas con características especiales (-).		0,00	0,00
5. Otras deudas (-).		0,00	0,00
11. Pagos dividendos y remuneraciones otros instrumentos de patrimonio.		0,00	0,00
a) Dividendos (-).		0,00	0,00
b) Remuneración de otros instrumentos de patrimonio (-).		0,00	0,00
12. Flujos de efectivo de las actividades de financiación (9+10+11).		-7.911.130,61	-4.581.618,28
D) Efecto de las variaciones de los tipos de cambio.		0,00	0,00
E) AUMENTO/DISMINUCIÓN NETA DEL EFECTIVO O EQUIVALENTES (5+8+12+D).			
		-3.874.065,36	2.125.551,90
Efectivo o equivalentes al comienzo del ejercicio.		4.794.614,02	2.669.062,12
Efectivo o equivalentes al final del ejercicio.		920.548,66	4.794.614,02

ADRUE, S.L.

Memoria Normal del Ejercicio Anual terminado el 31 de Diciembre de 2024

1. Actividad de la empresa

Adrue, S.L. (en adelante la Sociedad) se constituyó en Santa Cruz de Tenerife, el día 22 de febrero de 2005 con número de protocolo 738 ante el notario D. Salvador Madrazo Villaquiran.

Está inscrita en el registro mercantil de Santa Cruz de Tenerife en Tomo 2682, Hoja TF-36044, folio 48 de la Sección General, Inscripción 1ª.

Su domicilio social se encuentra establecido en Playa Fañabé, calle París, Hoteles Jardines de Nivaria, Adeje, C.P. 38660, Santa Cruz de Tenerife.

Constituye su objeto social:

- a) La promoción, y ejecución completa o por tramos de toda clase de obras de construcción de viviendas, reparación o conservación de edificios en general o de intervención de toda clase de negocios inmobiliarios relacionados con esta actividad.
- b) La compraventa y alquiler de edificaciones en su totalidad, o por partes, o por pisos construidos por la promoción directa, o por medio de contratistas o destajistas, o bien adquiridas, ya construidas o en construcción.
- c) Compraventa y alquiler de terrenos rústicos y urbanos.
- d) Fabricación y empleo de toda clase de materiales para la construcción con patentes propias o ajenas, nacionales o extranjeras, de acuerdo con las leyes en vigor.
- e) Venta y alquiler de viviendas, locales y anexos construidos al amparo de la actividad o proveimientos de compras para enajenar.
- f) La Sociedad asimismo tendrá por objeto, todas las actividades de hostelería, actividades propias de esparcimiento recreo, reuniones sociales, laborales e industriales.
- g) Comercialización de cualquier tipo de artículos relacionados con la actividad de hostelería, tales como bebidas carbónicas, naturales, espirituosas, bienes de fabricación nacional o extranjera, artículos comestibles frescos o congelados, precocinados en conserva o salazones, importación y exportación de cualquier artículo antes descrito o relacionado con la actividad del objeto social.
- h) Exposiciones de arte, obras naturales, objetos de valor, pases de modelos y convenciones.
- i) La prestación de servicios de asesoría, administración y gestión empresarial, en los ámbitos económico, administrativo, financiero, contable y fiscal. El desarrollo y promoción de Empresas y Proyectos a través de alguna de las siguientes formulas:
 - Mediante la aportación financiera de cualquier naturaleza a Sociedades y empresas en general.
 - Mediante la prestación de asesoramiento y asistencia financiera y gestión a aquellas Sociedades en las que haya invertido o pueda invertir en virtud de derechos para la participación en su Capital.

La actividad actual de la empresa coincide con el apartado f) su objeto social.

La Sociedad se registrará por sus Estatutos y, para lo no regulado en los mismos por el Real Decreto Legislativo 1/2010, de 2 de julio por el que se aprueba el texto refundido de la Ley de Sociedades de Capital, Código de Comercio y demás disposiciones que le sean de aplicación en relación con las actividades de la Sociedad.

La Sociedad es Entidad dependiente del Grupo denominado Adrián Hoteles, S.L. La Sociedad Dominante es Adrián Hoteles, S.L. tiene su residencia en Playa Fañabé, C/París Hotel Jardines de Nivaria, sin número, Adeje y deposita las cuentas anuales consolidadas en el Registro Mercantil de Santa Cruz de Tenerife. Las últimas Cuentas Anuales formuladas han sido las correspondientes al ejercicio 2024 con fecha 31 de marzo de 2025.

Adrián Hoteles, S.L. tiene el siguiente objeto social y su actividad actual coincide con el apartado i):

- a) La promoción y ejecución completa o por ramos de toda clase de obras de construcción de viviendas.
- b) La compraventa y alquiler de edificaciones en su totalidad.
- c) Compraventa y alquiler de terrenos rústicos y urbanos.
- d) Fabricación y empleo de toda clase de materiales para la construcción con patentes propias o ajenas.
- e) Venta y alquiler de viviendas, locales y anexos.
- f) La sociedad asimismo tendrá por objeto, todas las actividades de hostelería, actividades propias de esparcimiento y recreo, reuniones sociales, laborales e industriales, salones de juego, casinos, bingo, actividades turísticas, organización de viajes, vacaciones, excursiones y demás de esta índole.
- g) Comercialización de cualquier tipo de artículos relacionados con la actividad de hostelería.
- h) Exposiciones de arte, obras naturales, objetos de valor, pases de modelos y convenciones.
- i) La prestación de servicios de asesoría, administración y gestión empresarial.
- j) El desarrollo y promoción de Empresas y Proyectos mediante la aportación financiera y la prestación de asesoramiento y asistencia financiera y de gestión.

La moneda funcional con la que opera la empresa es el euro.

Para la formulación de los estados financieros en euros se han seguido los criterios establecidos en el Plan General Contable tal y como figura en el apartado 4, Normas de registro y valoración.

2. Bases de presentación de las cuentas anuales

2.1. Imagen fiel.

Las Cuentas Anuales del ejercicio 2024 adjuntas han sido formuladas por el Órgano de Administración a partir de los registros contables de la Sociedad a 31 de diciembre de 2024 y en ellas se han aplicado los principios contables y criterios de valoración recogidos en el Real Decreto 1514/2007, por el que se aprueba el Plan General de Contabilidad modificado mediante el Real Decreto 1/2021, de 12 de enero, en vigor para los ejercicios iniciados a partir del 1 de enero de 2021 y el resto de disposiciones legales vigentes en materia contable, y muestran la imagen fiel del patrimonio, de la situación financiera y de los resultados de la Sociedad, así como la veracidad de los flujos incorporados en el estado de flujos de efectivo.

No existen razones excepcionales por las que, para mostrar la imagen fiel, no se hayan aplicado disposiciones legales en materia contable.

Las Cuentas Anuales adjuntas se someterán a la aprobación por la Junta General Ordinaria de Socios, estimándose que serán aprobadas sin modificación alguna.

2.2. Principios contables no obligatorios aplicados.

No se han aplicado otros principios contables que no sean los que se derivan del RD 1514/2007 y su posterior modificación mediante RD 1/2021 de 12 de enero.

2.3. Aspectos críticos de la valoración y estimación de la incertidumbre.

La Sociedad ha elaborado sus estados financieros bajo el principio de empresa en funcionamiento, sin que exista ningún tipo de riesgo importante que pueda suponer cambios significativos en el valor de los activos o pasivos en el ejercicio siguiente.

En las cuentas anuales adjuntas se han utilizado ocasionalmente estimaciones realizadas por la Dirección de la Sociedad para cuantificar algunos de los activos, pasivos, ingresos, gastos y compromisos que figuran registrados en ella. Básicamente, estas estimaciones se refieren a:

- Vida útil de los activos materiales e intangibles

Es posible que, a pesar de que estas estimaciones se realizaron en función de la mejor información disponible a la fecha de formulación de estas cuentas anuales sobre los hechos analizados, se produzcan acontecimientos en el futuro que obliguen a modificarlas (al alza o a la baja) en próximos ejercicios, lo que se haría de forma prospectiva reconociendo los efectos del cambio de estimación en las correspondientes cuentas de pérdidas y ganancias futuras.

2.4. Comparación de la información.

A los efectos de la obligación establecida en el artículo 35.6 del Código de Comercio, y a los efectos derivados de la aplicación del principio de uniformidad y del requisito de comparabilidad, las cuentas anuales correspondientes al ejercicio 2024 se presentan comparadas con las del ejercicio anterior.

2.5. Agrupación de partidas.

Determinadas partidas del balance de situación, de la cuenta de pérdidas y ganancias, del estado de cambios en el patrimonio neto o del estado de flujos de efectivo se presentan de forma agrupada para facilitar su comprensión, si bien, en la medida en que sea significativa, se ha incluido la información desagregada en las correspondientes notas de la memoria.

2.6. Elementos recogidos en varias partidas.

No se presentan elementos patrimoniales registrados en dos o más partidas del balance.

2.7. Cambios en criterios contables.

No se han realizado en el ejercicio ajustes a las cuentas anuales del ejercicio por cambios de criterios contables.

2.8. Corrección de errores.

No se han realizado en el ejercicio ajustes a las cuentas anuales del ejercicio por errores detectados.

3. Aplicación de resultados

La propuesta de aplicación del resultado por parte del administrador es la siguiente:

Base de reparto	Importe
Saldo de la cuenta de pérdidas y ganancias	4.073.659,58
Total	4.073.659,58

Distribución	Importe
A Reservas voluntarias	4.073.659,58
Total	4.073.659,58

No existen limitaciones para la distribución de dividendos.

4. Normas de registro y valoración

De conformidad con lo previsto en la Segunda Parte del Plan General de Contabilidad la Sociedad ADRUE, S.L. adopta las siguientes normas de valoración para el registro de sus operaciones.

4.1. Inmovilizado intangible.

El inmovilizado intangible se valora inicialmente por su coste, ya sea éste el precio de adquisición o el coste de producción.

Después del reconocimiento inicial, el inmovilizado intangible se valora por su coste, menos la amortización acumulada y, en su caso, el importe acumulado de las correcciones por deterioro registradas.

Para cada inmovilizado intangible se analiza y determina si la vida útil es definida o indefinida.

Los activos intangibles que tienen vida útil definida se amortizan sistemáticamente en función de la vida útil estimada de los mismos y de su valor residual. Los métodos y periodos de amortización aplicados son revisados en cada cierre de ejercicio y, si procede, ajustados de forma prospectiva.

Al menos al cierre del ejercicio, se evalúa la existencia de indicios de deterioro, en cuyo caso se estiman los importes recuperables, efectuándose las correcciones valorativas que procedan.

La Sociedad reconoce contablemente cualquier pérdida que haya podido producirse en el valor registrado de estos activos con origen en su deterioro, utilizándose como contrapartida el epígrafe "Pérdidas netas por deterioro" de la cuenta de pérdidas y ganancias. Los criterios para el reconocimiento de las pérdidas por deterioro de estos activos y, en su caso, de las repercusiones de las pérdidas por deterioro registradas en ejercicios anteriores son similares a los aplicados para los activos materiales y se explican posteriormente. En el presente ejercicio no se han reconocido "Pérdidas netas por deterioro" derivadas de los activos intangibles.

No existe ningún inmovilizado intangible con vida útil indefinida.

- a) Investigación y desarrollo: no resulta de aplicación.
- b) Concesiones: no resulta de aplicación.
- c) Patentes, licencias, marcas y similares: no resulta de aplicación.
- d) Propiedad Industrial: no resulta de aplicación.

- e) Fondo de Comercio: no resulta de aplicación.
- f) Aplicaciones informáticas: Se valoran al precio de adquisición o coste de producción. La vida útil de estos elementos se estima en 4 años. Las reparaciones que no representan una ampliación de la vida útil y los costes de mantenimiento son cargados en la cuenta de pérdidas y ganancias en el ejercicio en que se producen.
- g) Derechos de traspaso: no resulta de aplicación.

Al cierre del ejercicio o siempre que existan indicios de pérdidas de valor, la Sociedad revisa los importes en libros de sus activos intangibles para determinar si existen indicios de que dichos activos hayan sufrido una pérdida por deterioro de valor. Si existe cualquier indicio, el importe recuperable del activo se calcula con el objeto de determinar el alcance de la pérdida por deterioro de valor.

En el ejercicio la Sociedad no ha registrado pérdidas por deterioro del inmovilizado intangible.

La amortización de los elementos del inmovilizado intangibles de forma lineal durante su vida útil estimada, en función de los siguientes años de vida útil:

Descripción	Años	% Anual
Aplicaciones informáticas	4 años	25%

4.2. Inmovilizado material.

Se valora a su precio de adquisición o a su coste de producción.

La Sociedad incluye en el coste del inmovilizado material que necesita un periodo de tiempo superior a un año para estar en condiciones de uso, explotación o venta, los gastos financieros relacionados con la financiación específica o genérica, directamente atribuible a la adquisición, construcción o producción.

En el caso de los terrenos se incluyen en su precio de adquisición los gastos de acondicionamiento, levantamiento previo de planos y otros costes derivados de la adquisición del suelo.

Para las construcciones su precio de adquisición o coste de producción, además de los elementos que las conforman, por las tasas y los honorarios de proyecto y dirección de obras. Se valoran por separado de los terrenos, los edificios y las construcciones

Forma parte, también, del valor del inmovilizado material, la estimación inicial del valor actual de las obligaciones asumidas derivadas del desmantelamiento o retiro y otras asociadas al activo, tales como costes de rehabilitación, cuando estas obligaciones dan lugar al registro de provisiones.

El Administrador de la Sociedad considera que el valor contable de los activos no supera el valor recuperable de los mismos.

Los gastos realizados durante el ejercicio con motivo de las obras y trabajos efectuados por la Sociedad se cargarán en las cuentas de gastos que correspondan.

Los trabajos efectuados por la empresa para su inmovilizado se cargan en la cuenta "Inmovilizaciones Materiales" por el importe de los costes y gastos incurridos, con abono a la partida de ingresos "Trabajos realizados para la Empresa".

Los costes de ampliación o mejora que dan lugar a un aumento de la capacidad productiva o a un alargamiento de la vida útil de los bienes, son incorporados al activo como mayor valor del mismo, dándose de baja, en su caso, el correspondiente valor del elemento sustituido.

La amortización de los elementos del inmovilizado material se realiza, desde el momento en el que están disponibles para su puesta en funcionamiento, de forma lineal durante su vida útil estimada estimando un valor residual nulo, en función de los siguientes años de vida útil:

Descripción	Años	% Anual
Construcciones	33 – 50 años	3% - 2%
Maquinaria	8 – 10 años	12% - 10%
Utillaje	8 años	12%
Otras Instalaciones	8 años	12%
Mobiliario	10 años	10%
Equipos Procesos de Información	4 años	25%
Elementos de Transporte	6 años	16%
Otro Inmovilizado	10 años	12%

A la fecha de cierre de cada ejercicio la Sociedad evalúa la existencia de indicios de deterioro de los elementos de inmovilizado.

Se registra la pérdida por deterioro del valor de un elemento del inmovilizado material cuando su valor neto contable supere a su importe recuperable, entendiéndose éste como el mayor importe entre su valor razonable menos los costes de venta y su valor en uso.

En el supuesto de que el valor recuperable sea inferior al valor en libros de la unidad generadora de efectivo, sea un elemento o un conjunto de elementos que compongan dicha unidad, se reduce su valor en libros hasta alcanzar el valor recuperable, reduciendo en primer lugar el fondo de comercio que pueda existir, prorrateando el resto entre cada uno de los elementos que componen la unidad generadora de efectivo.

En el caso que en futuros ejercicios pueda revertirse el deterioro, tal reversión no superaría el valor en libros que hubieran tenido los elementos de dicha unidad productiva de no haberse reconocido la pérdida por deterioro.

4.3. Inversiones Inmobiliarias.

La Sociedad clasifica como inversiones inmobiliarias aquellos activos no corrientes que sean inmuebles y que posee para obtener rentas, plusvalías o ambas, en lugar de para su uso en la producción o suministros de bienes o servicios, o bien para fines administrativos, o su venta en el curso ordinario de las operaciones.

Para la valoración de las inversiones inmobiliarias se utiliza los criterios del inmovilizado material para los terrenos y construcciones.

4.4. Arrendamientos.

Los activos arrendados a terceros bajo contratos de arrendamiento operativo se presentan de acuerdo con la naturaleza de los mismos resultando de aplicación los principios contables que se desarrollan en los apartados de inmovilizado material e inmaterial.

Los activos registrados por este tipo de operaciones se amortizan con criterios similares a los aplicados al conjunto de los activos materiales, atendiendo a su naturaleza. La propiedad del bien arrendado y sustancialmente todos los riesgos y ventajas que recaen sobre el bien, permanecen en el arrendador.

Para aquellos inmovilizados arrendados a la Sociedad, cuando ésta actúa como arrendatario, los gastos del arrendamiento se cargan linealmente a la cuenta de pérdidas y ganancias en función de los acuerdos y de la vida del contrato cuando se devengan.

En aquellos inmovilizados que la sociedad arrienda a terceros, los ingresos derivados de los arrendamientos operativos se registran en la cuenta de pérdidas y ganancias cuando se devengan. Los costes directos imputables al contrato se incluyen como mayor valor del activo arrendado y se reconocen como gasto durante el plazo del contrato, aplicando el mismo criterio utilizado para el reconocimiento de los ingresos del arrendamiento.

Para aquellos contratos de arrendamiento para los que no existen dudas razonables que se ejercitará la opción de compra se clasifican como de arrendamiento financiero y los elementos adquiridos son incorporados directamente como activos de la Sociedad haciéndose figurar en el pasivo la deuda existente con el acreedor. Los intereses se incorporan directamente como gastos a medida que se van liquidando las cuotas correspondientes.

Los activos adquiridos mediante arrendamiento financiero se registran de acuerdo con su naturaleza, por el menor entre el valor razonable del activo y el valor actual al inicio del arrendamiento de los pagos mínimos acordados. A los activos se les aplican los mismos criterios de amortización, deterioro y baja que al resto de activos de su naturaleza.

La Sociedad no realiza operaciones de arrendamiento financiero como arrendadora.

4.5. Permutas.

En las permutas de carácter comercial, se valora el inmovilizado material recibido por el valor razonable del activo entregado más las contrapartidas monetarias que se han entregado a cambio salvo que se tenga una evidencia más clara del valor razonable del activo recibido y con el límite de este último.

Cuando la permuta no tenga carácter comercial o cuando no pueda obtenerse una estimación fiable del valor razonable de los elementos que intervienen en la operación, el inmovilizado material recibido se valora por el valor contable del bien entregado más, en su caso, las contrapartidas monetarias que se hubieran entregado a cambio, con el límite, cuando esté disponible, del valor razonable del inmovilizado recibido si éste fuera menor.

4.6. Instrumentos financieros.

La sociedad tiene registrados en el capítulo de instrumentos financieros, aquellos contratos que dan lugar a un activo financiero en una empresa y, simultáneamente, a un pasivo financiero o a un instrumento de patrimonio en otra empresa. Se consideran, por tanto, instrumentos financieros, los siguientes. La presente norma resulta de aplicación a los siguientes

a) Activos financieros:

Los activos financieros se registran inicialmente por el valor razonable de la contraprestación entregada más los costes de la transacción que sean directamente atribuibles.

En el balance de situación, los activos financieros se clasifican entre corrientes y no corrientes en función de que su vencimiento sea inferior, igual o superior a doce meses.

La Sociedad da de baja los activos financieros cuando expiran o se han cedido los derechos sobre los flujos de efectivo del correspondiente activo financiero y se han

transferido sustancialmente los riesgos y beneficios inherentes a su propiedad, tales como cesiones de créditos comerciales en operaciones de factoring en las que la Sociedad no retiene riesgos significativos de crédito ni de interés.

Por el contrario, la Sociedad no da de baja los activos financieros, y reconoce un pasivo financiero por un importe igual a la contraprestación recibida, en las cesiones de activos financieros en las que se retenga sustancialmente los riesgos y beneficios inherentes a su propiedad.

Los intereses y dividendos recibidos de activos financieros devengados con posterioridad al momento de adquisición se reconocen como ingresos financieros en la cuenta de pérdidas y ganancias. Los intereses se reconocen utilizando el método del tipo de interés efectivo y los dividendos, cuando se declara el derecho del accionista a recibirlos. Si los dividendos distribuidos proceden de resultados generados con anterioridad a la fecha de adquisición, se reconocen minorando el valor contable de la inversión.

Los activos financieros en el momento de su reconocimiento son clasificados en una de las siguientes categorías:

- **Activos financieros a coste amortizado:** Activos financieros originados en la venta de bienes o en la prestación de servicios por operaciones de tráfico de la Sociedad o los que, no teniendo un origen comercial, no son instrumentos de patrimonio ni derivados y cuyos cobros son de cuantía fija o determinable y no se negocian en un mercado activo. Tras su reconocimiento inicial, se valoran a su coste amortizado, usando para su determinación el método del tipo de interés efectivo.

Por coste amortizado se entiende el coste de adquisición del activo o pasivo financiero menos los reembolsos de principal y corregido por la parte imputada sistemáticamente a resultados, mediante la utilización del tipo de interés efectivo, de la diferencia entre el coste inicial y el correspondiente valor de reembolso al vencimiento. En el caso de los activos financieros, el coste amortizado incluye, además, las correcciones de valor por deterioro.

El tipo de interés efectivo es el tipo de actualización que iguala exactamente el valor de un instrumento financiero a la totalidad de sus flujos de efectivo estimados por todos los conceptos a lo largo de su vida remanente.

Los depósitos y fianzas se reconocen por el importe desembolsado para hacer frente a los compromisos contractuales.

Si el vencimiento de estos activos financieros a coste amortizado es inferior a un año, estos activos son registrados por su valor nominal, cuando el efecto de no actualizar los flujos de efectivo no sea significativo.

Las correspondientes pérdidas por deterioro se dotan cuando, como resultado de eventos ocurridos después de su reconocimiento inicial, se produce una reducción o retraso en los flujos de efectivo estimados futuros, que puedan venir motivados por la insolvencia del deudor.

- **Activos financieros a valor razonable con cambios en la cuenta de pérdidas y ganancias:** Son aquéllos adquiridos con el objetivo de enajenarlos en el corto plazo o aquéllos que forman parte de una cartera de la que existen evidencias de actuaciones recientes con dicho objetivo. Esta categoría incluye también los derivados financieros que no han sido designados como instrumentos de cobertura. Estos activos se valoran a su valor razonable, registrándose en la cuenta de pérdidas y ganancias el resultado de las variaciones en dicho valor razonable (resultado financiero).
- **Activos financieros a coste:** La Sociedad incluye en esta categoría las inversiones en el patrimonio de empresas del Grupo, asociadas y multigrupo, considerando como empresas del Grupo aquellas vinculadas con la Sociedad por una relación de control, y empresas asociadas aquéllas sobre las que la Sociedad ejerce una

influencia significativa. Adicionalmente, dentro de la categoría de multigrupo se incluye a aquellas sociedades sobre las que, en virtud de un acuerdo, se ejerce un control conjunto con uno o más socios.

Las inversiones en el patrimonio de empresas del Grupo, asociadas y multigrupo se valoran por su coste, minorado, en su caso, por el importe acumulado de las correcciones valorativas por deterioro. Dichas correcciones valorativas serán la diferencia entre el valor en libros de la participación y el importe recuperable, entendiéndose éste como el mayor importe entre su valor razonable menos los costes de venta y el valor actual de los flujos de efectivo futuros derivados de la inversión.

Las correcciones valorativas por deterioro y, en su caso, su reversión, se registran como un gasto o un ingreso, respectivamente, en la cuenta de pérdidas y ganancias. La reversión del deterioro tiene como límite el valor original en libros de la inversión.

- **Activos financieros a valor razonable con cambios en patrimonio neto:** Se incluyen los valores representativos de deuda e instrumentos de patrimonio de otras empresas que no se mantiene para negociar ni procede clasificarlo a coste amortizado. Se valoran por su valor razonable, registrándose en el patrimonio neto el resultado de las variaciones en dicho valor razonable, hasta que el activo se enajena o haya sufrido un deterioro de valor conforme a los límites establecidos en el Plan General de Contabilidad, momento en el que dichos resultados acumulados reconocidos previamente en el patrimonio neto pasan a registrarse en la cuenta de pérdidas y ganancias.

En aquellos casos que el valor razonable no se pueda determinar con fiabilidad se valorarán por su coste, menos en su caso, por el importe acumulado de las correcciones valorativas por el deterioro del valor.

b) Pasivos financieros:

En el balance de situación, los pasivos financieros se clasifican entre corrientes y no corrientes en función de que su vencimiento sea inferior, igual o superior a doce meses. La Sociedad posee el siguiente tipo de pasivos financieros:

- **Pasivos financieros a coste amortizado:** Son pasivos financieros a coste amortizado aquellos pasivos que tiene la Sociedad y que se han originado en la compra de bienes y servicios por operaciones de tráfico de la empresa, también aquéllos que, sin tener un origen comercial, no pueden ser considerados como instrumentos financieros derivados.

Los pasivos financieros a coste amortizado se valoran inicialmente al valor razonable de la contraprestación recibida, ajustada por los costes de la transacción directamente atribuibles. Con posterioridad, dichos pasivos se valoran a su coste amortizado.

No obstante lo anterior, los débitos por operaciones comerciales con vencimiento no superior a un año y que no tengan un tipo de interés contractual, se registran por su valor nominal cuando el efecto de no actualizar los flujos de efectivo no sea significativo.

En el caso de aquellos préstamos cuyo vencimiento sea a corto plazo, pero cuya refinanciación a largo plazo esté asegurada a discreción de la Sociedad y que exista una expectativa de que se va a materializar mediante pólizas de crédito disponibles a largo plazo, se clasifican como pasivos no corrientes.

4.7. Coberturas contables.

En las coberturas del valor razonable, los cambios de valor del instrumento de cobertura y de la partida cubierta atribuibles al riesgo cubierto se reconocen en la cuenta de pérdidas y ganancias.

La parte de la ganancia o la pérdida del instrumento de cobertura de los flujos de efectivo se reconoce transitoriamente en el patrimonio neto, imputándose a la cuenta de pérdidas y ganancias en el ejercicio o ejercicios en los que la operación cubierta prevista afecte al resultado.

4.8. Existencias.

Se valoran al precio de adquisición o coste de producción.

El método coste medio ponderado es el adoptado por la empresa para la asignación de valor a las existencias por considerarlo el más adecuado para su gestión.

Los impuestos indirectos que gravan las existencias sólo se incorporan al precio de adquisición o coste de producción cuando no son recuperables directamente de la Hacienda Publica.

Dado que las existencias de la Sociedad no necesitan un periodo de tiempo superior a un año para estar en condiciones de ser vendidas, no se incluyen gastos financieros en el precio de adquisición o coste de producción.

Los anticipos a proveedores a cuenta de suministros futuros de existencias se valoran por su coste.

La valoración de los productos obsoletos, defectuosos o de lento movimiento se reduce a su posible valor de realización.

Cuando el valor neto realizable de las existencias es inferior a su precio de adquisición o a su coste de producción, se efectúan las oportunas correcciones valorativas reconociéndolas como un gasto en la cuenta de pérdidas y ganancias.

Si dejan de existir las circunstancias que causaron la corrección del valor de las existencias, el importe de la corrección es objeto de reversión reconociéndolo como un ingreso en la cuenta de pérdidas y ganancias.

4.9. Transacciones en moneda extranjera.

Las operaciones realizadas en moneda extranjera se registran en euros a los tipos de cambio vigentes en el momento de la transacción.

Durante el ejercicio, las diferencias que se producen entre el tipo de cambio contabilizado y el que se encuentra en vigor a la fecha de cobro o de pago se registran como resultados financieros en la cuenta de resultados.

La Sociedad no ha cambiado en el ejercicio la moneda funcional que es el euro.

Asimismo, al 31 de diciembre de cada año, se realiza al tipo de cambio de cierre la conversión de los saldos a cobrar o pagar con origen en moneda extranjera. Las diferencias de valoración producidas se registran como resultados financieros en la cuenta de resultados.

4.10. Impuestos sobre beneficios.

El gasto por impuesto corriente se determina mediante la suma del gasto por impuesto corriente y el impuesto diferido. El gasto por impuesto corriente se determina aplicando el tipo de gravamen vigente a la ganancia fiscal, y minorando el resultado así obtenido en el importe de las bonificaciones y deducciones generales y aplicadas en el ejercicio.

Los activos y pasivos por impuestos diferidos proceden de las diferencias temporarias definidas como los importes que se prevén pagaderos o recuperables en el futuro y que derivan de la diferencia entre el valor en libros de los activos y pasivos y su base fiscal. Dichos importes se registran aplicando a la diferencia temporaria el tipo de gravamen al que se espera recuperarlos o liquidarlos.

Los activos por impuestos diferidos surgen, igualmente, como consecuencia de las bases imponibles negativas pendientes de compensar y de los créditos por deducciones fiscales generadas y no aplicadas.

Se reconoce el correspondiente pasivo por impuestos diferidos para todas las diferencias temporarias imponibles, salvo que la diferencia temporaria se derive del reconocimiento inicial de un fondo de comercio.

Por su parte, los activos por impuestos diferidos, identificados con diferencias temporarias deducibles, solo se reconocen en el caso de que se considere probable que la Sociedad va a tener en el futuro suficientes ganancias fiscales contra las que poder hacerlos efectivos y no procedan del reconocimiento inicial (salvo en una combinación de negocios) de otros activos y pasivos en una operación que no afecta ni al resultado fiscal ni al resultado contable. El resto de los activos por impuestos diferidos (bases imponibles negativas y deducciones pendientes de compensar) solamente se reconocen en el caso de que se considere probable que la Sociedad vaya a tener en el futuro suficientes ganancias fiscales contra las que poder hacerlos efectivos.

Con ocasión de cada cierre contable, se revisan los impuestos diferidos registrados (tanto activos como pasivos) con objeto de comprobar que se mantienen vigentes, efectuándose las oportunas correcciones a los mismos, de acuerdo con los resultados de los análisis realizados.

El gasto o el ingreso por impuesto diferido se corresponde con el reconocimiento y la cancelación de los pasivos y activos por impuesto diferido, así como, en su caso, por el reconocimiento e imputación a la cuenta de pérdidas y ganancias del ingreso directamente imputado al patrimonio neto que pueda resultar de la contabilización de aquellas deducciones y otras ventajas fiscales que tengan la naturaleza económica de subvención.

4.11. Ingresos y gastos.

Los ingresos y gastos se imputan en función del criterio del devengo con independencia del momento en que se produce la corriente monetaria o financiera derivada de ellos.

No obstante, la Sociedad únicamente contabiliza los beneficios realizados a la fecha de cierre del ejercicio, en tanto que los riesgos y las pérdidas previsibles, aun siendo eventuales, se contabilizan tan pronto son conocidos.

Los ingresos por la venta de bienes o prestaciones de servicios se reconocen por el valor razonable de la contrapartida recibida o a recibir derivada de los mismos. Los descuentos por pronto pago, por volumen u otro tipo de descuentos, así como los intereses incorporados al nominal de los créditos, se registran como una minoración de los mismos.

No obstante la Sociedad incluye los intereses incorporados a los créditos comerciales con vencimiento no superior a un año que no tienen un tipo de interés contractual, cuando el efecto de no actualizar los flujos de efectivo no es significativo.

Los descuentos concedidos a clientes se reconocen en el momento en que es probable que se van a cumplir las condiciones que determinan su concesión como una reducción de los ingresos por ventas.

Los anticipos a cuenta de ventas futuras figuran valorados por el valor recibido.

Las ventas de bienes se reconocen cuando se han transferido al comprador todos los riesgos y beneficios significativos inherentes a la propiedad de los bienes.

Los ingresos por intereses se devengan siguiendo un criterio financiero temporal, en función del principal pendiente de pago y el tipo de interés efectivo aplicable.

4.12. Provisiones y contingencias.

Las obligaciones existentes a la fecha del balance de situación surgidas como consecuencia de sucesos pasados de los que pueden derivarse perjuicios patrimoniales para la Sociedad cuyo importe y momento de cancelación son indeterminados se registran en el balance de situación como provisiones por el valor actual del importe más probable que se estima que la Sociedad tendrá que desembolsar para cancelar la obligación.

Los pasivos contingentes, así como las provisiones cuyo importe no puede estimarse de forma fiable o que no sea muy probable que para su cancelación la Sociedad debe desprenderse de recursos que incorporan beneficios económicos, no se reconocen contablemente si no que se desglosan en la memoria.

La compensación a recibir de un tercero en el momento de liquidar la obligación no supone una minoración del importe de la deuda, sin perjuicio del reconocimiento en el activo de la Sociedad del correspondiente derecho de cobro, siempre que no existan dudas de que dicho reembolso será percibido, registrándose dicho activo por un importe no superior de la obligación registrada contablemente.

4.13. Elementos patrimoniales de naturaleza medioambiental.

Los costes incurridos, en su caso, en sistemas, equipos e instalaciones cuyo fin sea la minimización del impacto medioambiental en el desarrollo de la actividad, y/o la protección y mejora del medio ambiente se registran como inversiones en inmovilizado.

El resto de los gastos relacionados con el medio ambiente, distintos de los anteriores, se consideran gastos del ejercicio.

Los administradores confirman que la Sociedad no tiene responsabilidades, gastos, activos, ni provisiones y contingencias de naturaleza medioambiental que pudieran ser significativos en relación con el patrimonio, la situación financiera y los resultados del mismo.

4.14. Criterios empleados para el registro y valoración de los gastos de personal.

Los gastos de personal se reconocen en base a su devengo.

No existen compromisos por pensiones ni premios de jubilación en la Sociedad.

Ante la ausencia de cualquier necesidad previsible de terminación anormal del empleo y dado que no reciben indemnizaciones aquellos empleados que se jubilan o cesan voluntariamente en sus servicios, los pagos por indemnizaciones, cuando surgen, se cargan a gastos en el momento en que se toma la decisión de efectuar el despido.

Para el caso de las retribuciones por prestación definida las contribuciones a realizar dan lugar a un pasivo por retribuciones a largo plazo al personal cuando, al cierre del ejercicio, figuren contribuciones devengadas no satisfechas.

4.15. Pagos basados en acciones.

No se han pactado pagos al personal basados en acciones.

4.16. Subvenciones, donaciones y legados.

Las subvenciones a la explotación se abonan a resultados en el momento en que, tras su concesión, la Sociedad estima que se han cumplido las condiciones establecidas en la misma y no existen dudas razonables sobre su cobro. Se imputan a los resultados de forma que se asegure en cada período una adecuada correlación contable entre los ingresos derivados de la subvención y los gastos subvencionados.

Las subvenciones de capital no reintegrables se valoran por el importe concedido, reconociéndose inicialmente como ingresos directamente imputados al patrimonio neto, por el importe concedido una vez deducido el efecto impositivo. Se procede al registro inicial, una vez recibida la comunicación de su concesión, en el momento en que se estima que no existen dudas razonables sobre el cumplimiento de las condiciones establecidas en las resoluciones individuales de concesión. Se imputan a resultados en proporción a la depreciación experimentada durante el período por los activos financiados por dichas subvenciones, salvo que se trate de activos no depreciables en cuyo caso se imputarán al resultado del ejercicio en que se produzca la enajenación o baja en inventario de los mismos.

Mientras tienen el carácter de subvenciones reintegrables se contabilizan como deudas a largo plazo transformables en subvenciones no reintegrables.

Cuando las subvenciones se concedan para financiar gastos específicos se imputan como ingresos en el ejercicio en que se devenguen los gastos que están financiando.

4.17. Combinaciones de negocios.

En la fecha de adquisición, los activos identificables adquiridos y los pasivos asumidos se registrarán, con carácter general, por su valor razonable siempre y cuando dicho valor razonable pueda ser medido con suficiente fiabilidad.

4.18. Negocios conjuntos.

Cuando la sociedad participa en un negocio conjunto, reconoce en su balance, cuenta de pérdidas y ganancias, estado de cambios en el patrimonio neto y estado de flujos de efectivo, la parte proporcional que le corresponde, en función del porcentaje de participación, de los activos, pasivos, gastos e ingresos incurridos por el negocio conjunto, eliminándose las transacciones realizadas con los negocios conjuntos.

4.19. Criterios empleados en transacciones entre partes vinculadas.

Con carácter general, las operaciones entre partes vinculadas se contabilizan en el momento inicial por su valor razonable. En su caso, si el precio acordado difiere de su valor razonable, la diferencia se registra atendiendo a la realidad económica de la operación. La valoración posterior se realiza conforme con lo previsto en las correspondientes normas.

Los elementos objeto de las transacciones que se realicen se contabilizan en el momento inicial por su valor razonable. La valoración posterior se realiza de acuerdo con lo previsto en las normas particulares para las cuentas que corresponda.

4.20. Activos no corrientes mantenidos para la venta.

Se registran en este apartado aquellos activos en los que su valor contable se recuperará fundamentalmente a través de su venta, y siempre y cuando cumplan los siguientes requisitos:

- El activo debe estar disponible en sus condiciones actuales para su venta inmediata.

- Su venta debe ser altamente probable, ya sea porque se tenga un plan para vender el activo y se haya iniciado un programa para encontrar comprador, que la venta del activo debe negociarse a un precio adecuado en relación con su valor razonable actual y que se espera completar la venta dentro del año siguiente.
- Es improbable que haya cambios significativos en el mismo o que vaya a ser retirado

Se valoran en el momento de su clasificación en esta categoría, por el menor entre su valor su valor contable y su valor razonable menos los costes de venta.

4.21. Operaciones interrumpidas.

La sociedad reconoce como tal los componentes que han sido enajenados o clasificados como mantenidos para la venta y cumplen alguna de las siguientes características:

- Representan una línea de negocio o un área geográfica de la explotación.
- Formen parte de un plan individual y coordinado de enajenación.
- Es una empresa dependiente adquirida exclusivamente con la finalidad de venderla.

Los ingresos y gastos relacionados con las citadas operaciones se valorarán y reconocerán según la naturaleza de cada uno de los citados gastos e ingresos, clasificándose de forma separa en el estado de pérdidas y ganancias.

5. Inmovilizado material

El movimiento habido en este capítulo del balance de situación adjunto es el siguiente:

A) Estados de movimientos del INMOVILIZADO MATERIAL

	Terrenos y Construcciones	Instalaciones técnicas y otro inmovilizado material	Inmovilizado en curso y anticipos	Total
A) SALDO INICIAL BRUTO, EJERCICIO 2023	1.713.279,60	2.562.355,24	456.559,66	4.732.194,50
(+) Adquisiciones mediante combinaciones de negocios				
(+) Aportaciones no dinerarias				
(+) Resto de entradas		90.793,64	516.526,25	607.319,89
(-) Salidas, bajas o reducciones				
(- / +) Traspasos a / de activos no corrientes mantenidos para la venta u operaciones interrumpidas				
(- / +) Traspasos a / de otras partidas		973.085,91	-973.085,91	0,00
B) SALDO FINAL BRUTO, EJERCICIO 2023	1.713.279,60	3.626.234,79	0,00	5.339.514,39
C) SALDO INICIAL BRUTO, EJERCICIO 2024	1.713.279,60	3.626.234,79	0,00	5.339.514,39
(+) Adquisiciones mediante combinaciones de negocios				
(+) Aportaciones no dinerarias				
(+) Resto de entradas		315.700,14		315.700,14
(-) Salidas, bajas o reducciones		-9.488,50		-9.488,50
(- / +) Traspasos a / de activos no corrientes mantenidos para la venta u operaciones interrumpidas				
(- / +) Traspasos a / de otras partidas				
D) SALDO FINAL BRUTO, EJERCICIO 2024	1.713.279,60	3.932.446,43		5.645.726,03
E) AMORTIZACIÓN ACUMULADA, SALDO INICIAL EJERCICIO 2023	336.200,55	2.026.819,40		2.363.019,95
(+) Dotación a la amortización del ejercicio 2023	51.137,00	187.982,74		239.119,74
(+) Aumentos por adquisiciones o traspasos				
(-) Disminuciones por salidas, bajas, reducciones o traspasos				
F) AMORTIZACIÓN ACUMULADA, SALDO FINAL EJERCICIO 2023	387.337,55	2.214.802,14		2.602.139,69
G) AMORTIZACIÓN ACUMULADA, SALDO INICIAL EJERCICIO 2024	387.337,55	2.214.802,14		2.602.139,69
(+) Dotación a la amortización del ejercicio 2024	51.137,00	274.851,00		325.988,00
(+) Aumentos por adquisiciones o traspasos				
(-) Disminuciones por salidas, bajas, reducciones o traspasos		-3,11		-3,11
H) AMORTIZACIÓN ACUMULADA, SALDO FINAL EJERCICIO 2024	438.474,55	2.489.650,03		2.928.124,58
I) CORRECCIONES DE VALOR POR DETERIORO, SALDO INICIAL EJERCICIO 2023				
(+) Correcciones valorativas por deterioro reconocidas en el periodo				
(-) Reversión de correcciones valorativas por deterioro				
(-) Disminuciones por salidas, bajas, reducciones o traspasos				
J) CORRECCIONES DE VALOR POR DETERIORO, SALDO FINAL EJERCICIO 2023				
K) CORRECCIONES DE VALOR POR DETERIORO, SALDO INICIAL EJERCICIO 2024				
(+) Correcciones valorativas por deterioro reconocidas en el periodo				
(-) Reversión de correcciones valorativas por deterioro				
(-) Disminuciones por salidas, bajas, reducciones o traspasos				
L) CORRECCIONES DE VALOR POR DETERIORO, SALDO FINAL EJERCICIO 2024				
VALOR NETO CONTABLE EJERCICIO 2023	1.325.942,05	1.411.432,65	0,00	2.737.374,70
VALOR NETO CONTABLE EJERCICIO 2024	1.274.805,05	1.442.796,40	0,00	2.717.601,45

No se han registrado costes estimados de desmantelamiento, retiro o rehabilitación, incluidos como mayor valor de los activos.

No se ha producido ninguna circunstancia que haya supuesto una incidencia significativa que afecte al ejercicio presente o a ejercicios futuros que afecten a las estimaciones de los costes de desmantelamiento, retiro o rehabilitación, vidas útiles y métodos de amortización.

El inmovilizado material no incluye ningún activo adquirido a empresas del grupo y asociadas.

No ha sido necesario realizar ninguna corrección valorativa de dichos activos desde su adquisición.

La Sociedad no ha realizado inversiones en inmovilizado material fuera del territorio nacional.

La Sociedad no ha pactado con terceros ninguna compensación, como consecuencia de la necesidad de reconocer pérdidas por deterioro o que hubiera sido necesario dar de baja antes de la vida útil previsto.

No existen en la Sociedad elementos del inmovilizado material no afectos a la explotación.

Existen elementos del inmovilizado material totalmente amortizados a 31 de diciembre según el siguiente detalle:

Ejercicio 2024	Valor Contable	Amortización Acumulada	Corrección de valor por deterioro acumulada
Inmovilizado material totalmente amortizado	1.050.634,83	1.050.634,83	
Construcciones			

Ejercicio 2023	Valor Contable	Amortización Acumulada	Corrección de valor por deterioro acumulada
Inmovilizado material totalmente amortizado	1.050.634,83	1.050.634,83	
Construcciones			

No existen bienes afectos a garantías ni subvenciones de capital relacionadas con el inmovilizado material.

Al 31 de diciembre de 2024 no se han contraído compromisos en firme para la compra o venta del inmovilizado material

Al 31 de diciembre de 2024, el epígrafe inmovilizado material del balance de situación adjunto no incluía bienes contratados bajo el régimen de arrendamiento financiero.

La política de la Sociedad es formalizar pólizas de seguros para cubrir los posibles riesgos a que están sujetos los diversos elementos de su inmovilizado material. La administración revisa anualmente, o cuando alguna circunstancia lo hace necesario, las coberturas y los riesgos cubiertos y se acuerdan los importes que razonablemente se deben cubrir para el año siguiente.

6. Inversiones inmobiliarias

La Sociedad no posee ninguna inversión inmobiliaria en su balance.

7. Inmovilizado intangible

7.1 General

El detalle de movimientos habido en este capítulo del balance de situación adjunto es el siguiente:

Estados de movimientos del inmovilizado intangible

	Aplicaciones Informáticas	Total
A) SALDO INICIAL BRUTO, EJERCICIO 2023	125.463,81	125.463,81
(+) Adquisiciones mediante combinaciones de negocios		
(+) Aportaciones no dinerarias		
(+) Resto de entradas	16.686,48	16.686,48
(-) Salidas, bajas o reducciones		
(- / +) Traspasos a / de activos no corrientes mantenidos para la venta u operaciones interrumpidas		
(- / +) Traspasos a / de otras partidas		
B) SALDO FINAL BRUTO, EJERCICIO 2023	142.150,29	142.150,29
C) SALDO INICIAL BRUTO, EJERCICIO 2024	142.150,29	142.150,29
(+) Adquisiciones mediante combinaciones de negocios		
(+) Aportaciones no dinerarias		
(+) Resto de entradas	17.703,28	17.703,28
(-) Salidas, bajas o reducciones		
(- / +) Traspasos a / de activos no corrientes mantenidos para la venta u operaciones interrumpidas		
(- / +) Traspasos a / de otras partidas		
D) SALDO FINAL BRUTO, EJERCICIO 2024	159.853,57	159.853,57
E) AMORTIZACIÓN ACUMULADA, SALDO INICIAL EJERCICIO 2023	55.061,54	55.061,54
(+) Dotación a la amortización del ejercicio 2023	29.143,65	29.143,65
(+) Aumentos por adquisiciones o traspasos		
(-) Disminuciones por salidas, bajas, reducciones o traspasos		
F) AMORTIZACIÓN ACUMULADA, SALDO FINAL EJERCICIO 2023	84.205,19	84.205,19
G) AMORTIZACIÓN ACUMULADA, SALDO INICIAL EJERCICIO 2024	84.205,19	84.205,19
(+) Dotación a la amortización del ejercicio 2024	31.328,54	31.328,54
(+) Aumentos por adquisiciones o traspasos		
(-) Disminuciones por salidas, bajas, reducciones o traspasos		
H) AMORTIZACIÓN ACUMULADA, SALDO FINAL EJERCICIO 2024	115.533,73	115.533,73
I) CORRECCIONES DE VALOR POR DETERIORO, SALDO INICIAL EJERCICIO 2023		
(+) Correcciones valorativas por deterioro reconocidas en el periodo		
(-) Reversión de correcciones valorativas por deterioro		
(-) Disminuciones por salidas, bajas, reducciones o traspasos		
J) CORRECCIONES DE VALOR POR DETERIORO, SALDO FINAL EJERCICIO 2023		
K) CORRECCIONES DE VALOR POR DETERIORO, SALDO INICIAL EJERCICIO 2024		
(+) Correcciones valorativas por deterioro reconocidas en el periodo		
(-) Reversión de correcciones valorativas por deterioro		
(-) Disminuciones por salidas, bajas, reducciones o traspasos		
L) CORRECCIONES DE VALOR POR DETERIORO, SALDO FINAL EJERCICIO 2024		
VALOR NETO CONTABLE EJERCICIO 2023	57.945,10	57.945,10
VALOR NETO CONTABLE EJERCICIO 2024	44.319,84	44.319,84

No se ha producido ninguna circunstancia que haya supuesto una incidencia significativa en el ejercicio presente o a ejercicios futuros que afecten a valores residuales, vidas útiles o métodos de amortización.

No existen gastos financieros capitalizados en el ejercicio.

Existen inmovilizado intangible totalmente amortizado a 31 de diciembre según el siguiente detalle:

Ejercicio 2024	Valor Contable	Amortización Acumulada	Corrección de valor por deterioro acumulada
Aplicaciones Informáticas	15.191,01	15.191,01	

Ejercicio 2023	Valor Contable	Amortización Acumulada	Corrección de valor por deterioro acumulada
Aplicaciones Informáticas	15.191,01	15.191,01	

La Sociedad no ha recibido subvenciones relacionadas con el inmovilizado intangible.

La Sociedad no ha realizado correcciones valorativas de los bienes de inmovilizado intangible.

La Sociedad a 31 de diciembre de 2024 no ha contraído compromisos en firme para la compra de inmovilizado intangible, ni para la venta.

No existen inmovilizados intangibles con vida útil indefinida.

7.2 Fondo de comercio

La Sociedad no ha realizado combinaciones de negocios que den lugar al registro de fondo de comercio.

8. Arrendamientos y otras operaciones de naturaleza similar

8.1 Arrendamientos financieros

La Sociedad no tiene contratado arrendamiento financiero alguno.

8.2 Arrendamientos operativos

La información de los arrendamientos operativos que arrienda la Sociedad es la siguiente:

Arrendamientos operativos: Información del arrendador	Ejercicio 2024	Ejercicio 2023
Importe de los cobros futuros mínimos por arrendamientos operativos no cancelables		
_ Hasta un año	98.260,20	93.870,96
_ Entre uno y cinco años	393.050,80	375.483,84
_ Más de cinco años	98.265,20	187.741,92
Importe de las cuotas contingentes reconocidas como ingresos del ejercicio		

La Sociedad es arrendataria de la explotación del hotel Roca Nivaria propiedad de la empresa integrante del grupo Jardines de Nivaria, S.L. El coste de este arrendamiento asciende a 2.400.000 euros anuales. Por este arrendamiento no se espera percibir importe alguno por subarrendos operativos, ni existen pagos mínimos por arrendamientos reconocidos como gastos, ni cuotas contingentes reconocidas como gasto.

9. Instrumentos financieros

9.1 Información sobre la relevancia de los instrumentos financieros en la situación financiera y los resultados de la empresa

a) Categorías de activos financieros y pasivos financieros

El valor en libros de cada una de las categorías de activos financieros y pasivos financieros señalados en la norma de registro y valoración novena, de acuerdo con la siguiente estructura.

a.1) Activos financieros, salvo inversiones en el patrimonio de empresas del grupo, multigrupo y asociadas.

La información de los instrumentos financieros del activo del balance de la Sociedad a largo plazo, clasificados por categorías es:

		CLASES							
CATEGORÍAS		Instrumentos de patrimonio		Valores representativos de deuda		Créditos Derivados Otros		TOTAL	
		Ej. 2024	Ej. 2023	Ej. 2024	Ej. 2023	Ej. 2024	Ej. 2023	Ej. 2024	Ej. 2023
	Activos financieros a valor razonable con cambios en PyG								
	Activos financieros a coste amortizado					26.446.147,55	19.216.168,87	26.446.147,55	19.216.168,87
	Activos Financieros a coste								
	Activos financieros a valor razonable con cambios en patrimonio neto								
	TOTAL					26.446.147,55	19.216.168,87	26.446.147,55	19.216.168,87

La información de los instrumentos financieros del activo del balance de la sociedad a corto plazo, sin considerar el efectivo y otros activos equivalentes, clasificados por categorías, es la que se muestra a continuación:

		CLASES							
CATEGORÍAS		Instrumentos de patrimonio		Valores representativos de deuda		Créditos Derivados Otros		TOTAL	
		Ej. 2024	Ej. 2023	Ej. 2024	Ej. 2023	Ej. 2024	Ej. 2023	Ej. 2024	Ej. 2023
	Activos financieros a valor razonable con cambios en PyG								
	Activos financieros a coste amortizado					1.637.513,10	3.091.923,10	1.637.513,10	3.091.923,10
	Activos Financieros a coste								
	Activos financieros a valor razonable con cambios en patrimonio neto								
	TOTAL					1.637.513,10	3.091.923,10	1.637.513,10	3.091.923,10

a.2) Pasivos financieros.

Los instrumentos financieros del pasivo del balance de la sociedad a largo plazo, clasificados por categorías son:

	CLASES							
	Deudas con entidades de crédito		Obligaciones y otros valores negociables		Derivados y otros		TOTAL	
	Ej. 2024	Ej. 2023	Ej. 2024	Ej. 2023	Ej. 2024	Ej. 2023	Ej. 2024	Ej. 2023
Pasivos a coste amortizado	554.159,31	2.202.857,48			13.000,00	13.000,00	567.159,31	2.215.857,48
Pasivos a valor razonable con cambios en pérdidas y ganancias								
TOTAL	554.159,31	2.202.857,48			13.000,00	13.000,00	567.159,31	2.215.857,48

La información de los instrumentos financieros del pasivo del balance de la Sociedad a corto plazo, clasificados por categorías a 31 de diciembre de 2024, es:

CATEGORÍAS	CLASES							
	Deudas con entidades de crédito		Obligaciones y otros valores negociables		Derivados y otros		TOTAL	
	Ej. 2024	Ej. 2023	Ej. 2024	Ej. 2023	Ej. 2024	Ej. 2023	Ej. 2024	Ej. 2023
Pasivos a coste amortizado	1.649.921,98	1.630.416,77			4.168.179,94	4.770.224,70	5.818.101,92	6.400.641,47
Pasivos a valor razonable con cambios en pérdidas y ganancias								
TOTAL	1.649.921,98	1.630.416,77			4.168.179,94	4.770.224,70	5.818.101,92	6.400.641,47

b) Activos financieros y pasivos financieros designados a valor razonable con cambios en la cuenta de pérdidas y ganancias

La sociedad no posee activos ni pasivos financieros valorados a valor razonable con cambios en la cuenta de pérdidas y ganancias.

c) Reclasificaciones

La Sociedad no ha realizado en el ejercicio reclasificaciones de activos o pasivo financieros.

d) Clasificación por vencimientos

Las clasificaciones por vencimiento de los activos financieros de la Sociedad, de los importes que venzan en cada uno de los siguientes años al cierre del ejercicio y hasta su último vencimiento, se detallan en el siguiente cuadro:

	Vencimiento en años						TOTAL
	1	2	3	4	5	Más de 5	
Inversiones en empresas del grupo y asociadas							
Créditos a empresas	59.241,13					26.440.861,23	26.500.102,36
Otros activos financieros						5.286,32	5.286,32
Otras inversiones							
Inversiones financieras							
Deudas comerciales no corrientes							
Anticipos a proveedores							
Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar							
Clientes por ventas y prestación de servicios	1.478.238,92						1.478.238,92
Clientes, empresas del grupo y asociadas	38.489,29						38.489,29
Deudores varios	19.462,86						19.462,86
Personal	750,00						750,00
Otros créditos	21.129,73						21.129,73
Periodificaciones	20.201,17						20.201,17
TOTAL	1.637.513,10					26.446.147,55	28.083.660,65

Las clasificaciones por vencimiento de los pasivos financieros de la Sociedad, de los importes que venzan en cada uno de los siguientes años al cierre del ejercicio y hasta su último vencimiento se detallan en el siguiente cuadro:

	Vencimiento en años						TOTAL
	1	2	3	4	5	Más de 5	
Deudas							
Obligaciones y otros valores negociables							
Deudas con entidades de crédito	1.649.921,98	554.159,31					2.204.081,29
Acreedores por arrendamiento financiero							
Derivados							
Otros pasivos financieros	284,49					13.000,00	13.284,49
Deudas con emp.grupo y asociadas	1.350.073,49						1.350.073,49
Acreedores comerciales no corrientes							
Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar							
Proveedores	930.855,82						930.855,82
Proveedores, empresas del grupo y asociadas	43.947,65						43.947,65
Acreedores varios	611.971,26						611.971,26
Personal	262.540,24						262.540,24
Otras deudas con las Administraciones Públicas	374.850,60						374.850,60
Anticipos de clientes	593.656,39						593.656,39
Periodificaciones							
TOTAL	5.818.101,92	554.159,31				13.000,00	6.385.261,23

e) Transferencias de activos financieros

La Sociedad no ha realizado cesiones de activos financieros de tal forma que una parte de los mismos o su totalidad no cumple las condiciones para la baja del balance, señaladas en el apartado 2.9 de la norma de registro y valoración relativa a instrumentos financieros.

f) Activos cedidos y aceptados en garantía

La Sociedad no posee ningún activo financiero entregados como garantía en el ejercicio, ni mantiene ningún activo de tercero en garantía.

g) Correcciones por deterioro del valor originadas por el riesgo de crédito

El análisis del movimiento de las cuentas correctoras representativas de las pérdidas por deterioro originadas por el riesgo de crédito es el siguiente:

	Clases de activos financieros					
	Valores representativos de deuda		Créditos, derivados y otros		TOTAL	
	Largo plazo	Corto plazo	Largo plazo	Corto plazo	Largo plazo	Corto plazo
Pérdida por deterioro al inicio del ejercicio 2023				332.420,27		332.420,27
(+) Corrección valorativa por deterioro						
(-) Reversión del deterioro						
(-) Salidas y reducciones						
(+/-) Traspasos y otras variaciones (combinaciones de negocio, etc.)						
Pérdida por deterioro al final del ejercicio 2023				332.420,27		332.420,27
(+) Corrección valorativa por deterioro						
(-) Reversión del deterioro						
(-) Salidas y reducciones						
(+/-) Traspasos y otras variaciones (combinaciones de negocio, etc.)						
Pérdida por deterioro al final del ejercicio 2024				332.420,27		332.420,27

h) Impago e incumplimiento de condiciones contractuales

Durante el ejercicio no se ha producido ningún impago ni incumplimiento contractual.

9.2 Información relacionada con la cuenta de pérdidas y ganancias y el patrimonio neto

La Sociedad no ha tenido en el ejercicio pérdidas o ganancias netas procedentes de las distintas categorías de activos financieros definidas en la norma de registro y valoración novena, salvo ingresos financieros por liquidaciones de intereses.

No existen correcciones valorativas por deterioro imputado en la cuenta de pérdidas y ganancias en los ejercicios 2024 y 2023.

9.3 Otra información

a) Contabilidad de coberturas

La Sociedad no ha registrado ni mantiene contratada ninguna operación de cobertura en el ejercicio.

b) Valor razonable

El valor en libros constituye una aproximación aceptable del valor razonable.

c) Empresas del grupo, multigrupo y asociadas

La Sociedad no participa en empresas de grupo, ni asociadas ni multigrupo.

La Sociedad no ha sido socio colectivo en ninguna empresa en el ejercicio.

d) Otro tipo de información

Al 31 de diciembre de 2024 no se han contraído compromisos en firme para la compra ni venta de ningún activo financiero.

La entidad no tiene deudas con garantía real.

9.4 Información sobre la naturaleza y el nivel de riesgo procedente de instrumentos financieros

Riesgo de crédito: se produce por la posibilidad de no recuperar los activos financieros por el importe contabilizado y en el plazo establecido. La exposición máxima de la entidad a este riesgo está detallada en el cuadro del apartado 9.1.d. Este tipo de riesgo no se considera significativo en base al histórico de morosidades de clientes y al existir anticipos de clientes al cierre del ejercicio por un importe que representa un porcentaje significado del importe pendiente de cobro.

Riesgo de mercado: se produce por las posibles variaciones en el valor razonable o en los flujos futuros de un instrumento financiero por cambios en su valor de mercado. Este riesgo incluye:

- Riesgo de tipo de interés la exposición de la entidad a este riesgo se debe fundamentalmente a los préstamos y créditos recibidos a tipo de interés variable. No existen deudas con entidades de crédito a tipo de interés variable.
- Riesgo de tipo de cambio: las operaciones realizadas por la entidad en moneda extranjera son irrelevantes.

Riesgo de liquidez: se produce por la posibilidad de que la sociedad no disponga de fondos líquidos en la cuantía suficiente y al coste adecuado para hacer frente a sus obligaciones de pago. La generación de recursos de la entidad reduce este riesgo de manera muy significativa, así como el importe de los créditos concedidos a empresas del grupo que figuran en el activo no corriente.

9.5 Fondos propios

El capital social asciende a 6.000,00 euros nominales y tiene la composición siguiente:

Participaciones			
Clases	Número	Valor Nominal	Total
Participaciones	6.000	1,00	6.000,00

La Empresa Adrián Hoteles, S.L. posee el 100% del capital de la Sociedad.

Existen las siguientes circunstancias que restringen la disponibilidad de las reservas:

Reserva Legal

El 10% de los Beneficios obtenidos por la Sociedad debe destinarse a la constitución de la Reserva Legal, hasta que dicha reserva alcance el 20% del Capital Social. El único destino posible de la Reserva Legal es la compensación de pérdidas o la ampliación de Capital por la parte que exceda del 10% del Capital ya aumentado.

Reserva para Inversiones en Canarias

Proceden de las dotaciones a la Reserva para Inversiones en Canarias, en virtud de lo dispuesto en el art. 27.4, letra a-b y c de la Ley 19/1994. Cualquier incumplimiento de las normas obligaría al pago de los impuestos correspondientes.

Las dotaciones a la Reserva para Inversiones en Canarias efectuadas con cargo a los beneficios de un determinado año han de materializarse antes de que transcurran cuatro años contados a partir del año en que se generaron los beneficios correspondientes.

Ejercicio	Dotación	Inversión 2013	Inversión 2014	Inversión 2015	Inversión 2016	Inversión 2017	Inversión 2018	Inversión 2019	Importe regularizado IS 2019
2013	1.750.000,00	623,70	911.185,67	1.778,44	108.792,97	727.619,32	0,00	0,00	0,00
2015	2.000.000,00					253.446,41	87.772,56	121.334,78	1.537.446,25
Total	3.750.000,00	623,70	911.185,67	1.778,44	108.792,97	981.065,73	87.772,56	121.334,78	1.537.446,25

Las inversiones afectas a materializaciones de RIC:

EJERCICIO	INVERSION	IMPORTE
2013	Aplicaciones Informáticas	623,70
2014	Aplicaciones Informáticas	623,70
2014	Construcciones	323.775,21
2014	Maquinaria	410.743,83
2014	Utileaje	1.559,99
2014	Otras Instalaciones técnicas	23.144,34
2014	Mobiliario	131.338,60
2014	Otro inmovilizado material	20.000,00
2015	Aplicaciones Informáticas	1.356,86
2015	Aplicaciones Informáticas	421,58
2016	Aplicaciones Informáticas	158,26
2016	Maquinaria	22.370,92
2016	Utileaje	13.757,55
2016	Otras instalaciones técnicas	24.311,04
2016	Mobiliario	37.175,58
2016	Equipos procesos información	11.019,52
2017	Aplicaciones informáticas	2.048,59
2017	Construcciones	836.335,55
2017	Maquinaria	50.995,38
2017	Utileaje	5.578,38
2017	Otras instalaciones técnicas	20.857,50
2017	Mobiliario	47.879,28
2017	Equipos proceso información	17.371,05
2018	Construcciones en Curso	26.209,52
2018	Maquinaria	20.844,02
2018	Utileaje	5.359,43

2018	Otras instalaciones	10.009,49
2018	Mobiliario	16.554,12
2018	Equipos procesos información	8.795,98
2019	Aplicaciones informáticas	132,67
2019	Maquinaria	35.252,43
2019	Utilaje	7.720,00
2019	Mobiliario	19.602,00
2019	Equipos proceso información	58.627,68

2.212.553,75

10. Existencias

La composición de las existencias es la siguiente:

	Ejercicio 2024	Ejercicio 2023
Comerciales	307.542,91	302.168,93
Total	307.542,91	302.168,93

La Sociedad no ha registrado ninguna corrección valorativa por deterioro de las existencias en el ejercicio.

Debido al tipo de existencias con que opera la sociedad, no se han capitalizado gastos financieros.

La Sociedad no tiene compromisos firmes de compra y venta ni contratos de futuro en el ejercicio.

No existe ninguna otra circunstancia que afecte a la titularidad o disponibilidad de las existencias.

La Sociedad tiene contratadas pólizas de seguros que garantizan la recuperabilidad del valor neto contable de las existencias.

11. Moneda extranjera

La Sociedad no presenta en su balance ningún elemento de activo o pasivo denominado en moneda extranjera en el ejercicio.

En el ejercicio la Sociedad no ha realizado ningún cambio en la moneda funcional.

Las diferencias de cambio registradas en la cuenta de pérdidas y ganancias corresponden a operaciones liquidadas en el ejercicio.

12. Situación fiscal

12.1 Impuestos sobre beneficios

Explicación de la diferencia que exista entre el importe neto de los ingresos y gastos del ejercicio y la base imponible (resultado fiscal).

	Importe del ejercicio 2024		
Saldo de ingresos y gastos del ejercicio	4.073.659,58		
	Aumentos	Disminuciones	Efecto neto
Impuesto sobre sociedades	1.253.076,54		1.253.076,54
Diferencias permanentes	2.183,52		2.183,52
Diferencias temporarias:			
con origen en el ejercicio			
con origen en ejercicios anteriores		4.566,70	-4.566,70
Compensación de bases imponibles negativas de ejercicios anteriores			
Base imponible (resultado fiscal)	5.324.352,94		

	Importe del ejercicio 2023		
Saldo de ingresos y gastos del ejercicio	3.721.905,33		
	Aumentos	Disminuciones	Efecto neto
Impuesto sobre sociedades	1.130.575,01		1.130.575,01
Diferencias permanentes	13.362,65		13.362,65
Diferencias temporarias:			
con origen en el ejercicio			
con origen en ejercicios anteriores		4.566,70	-4.566,70
Compensación de bases imponibles negativas de ejercicios anteriores			
Base imponible (resultado fiscal)	4.861.276,29		

Desglose del gasto / ingreso por impuesto sobre beneficios en el ejercicio 2024:

	1. Impuesto corriente	2. Variación de impuesto diferido				3. TOTAL (1+2)
		a) Variación del impuesto diferido de activo			b) Variación del impuesto diferido de pasivo	
		Diferencias temporarias	Crédito impositivo por bases imponibles negativas	Otros créditos	Diferencias temporarias	
Imputación a pérdidas y ganancias, de la cual:						
_ A operaciones continuadas	1.222.019,61	31.056,93				1.253.076,54
_ A operaciones interrumpidas						
Imputación a patrimonio neto:						

Desglose del gasto / ingreso por impuesto sobre beneficios en el ejercicio 2023:

	1. Impuesto corriente	2. Variación de impuesto diferido				3. TOTAL (1+2)
		a) Variación del impuesto diferido de activo			b) Variación del impuesto diferido de pasivo	
		Diferencias temporarias	Crédito impositivo por bases imponibles negativas	Otros créditos	Diferencias temporarias	
Imputación a pérdidas y ganancias, de la cual:						
_ A operaciones continuadas	1.158.891,90	-28.316,89				1.130.575,01
_ A operaciones interrumpidas						
Imputación a patrimonio neto:						

Los activos por impuestos diferidos que la Sociedad ha registrado en el balance adjunto corresponden a:

- Créditos por las amortizaciones no deducidas en 2013 y 2014 que se ajustarán a la base imponible en 10 años de forma lineal:

Ejercicio generación	Deducción	Aplicado ejercicio	Pendiente de aplicar
2020	228,34	228,34	0,00
2021	228,34	228,34	0,00
2022	228,34	228,34	0,00
2023	228,34	228,34	0,00
2024	228,34	228,34	0,00
Total	1.141,70	1.141,70	0,00

- Durante el ejercicio se han aplicado las siguientes deducciones por inversiones en activos fijos nuevos:

Ejercicio generación	Deducción	Aplicado ejercicio	Pendiente de aplicar	Ejercicio límite
2023	29.001,89	29.001,89	0,00	2.038
2024	78.925,04	78.925,04	0,00	2.039
Total	107.926,93	107.926,93	0,00	

Los ejercicios abiertos a inspección comprenden los cuatro últimos ejercicios. Las declaraciones de impuestos no pueden considerarse definitivas hasta su prescripción o su aceptación por las autoridades fiscales y, con independencia de que la legislación fiscal es susceptible a interpretaciones. Los Administradores estiman que cualquier pasivo fiscal adicional que pudiera ponerse de manifiesto, como consecuencia de una eventual inspección, no tendrá un efecto significativo en las cuentas anuales tomadas en su conjunto.

La sociedad matriz del grupo Adrián Hoteles, S.L. y sus dependientes (Jardines de Nivaria, S.L. y Adrue, S.L.) están dados de alta como grupo en el régimen especial de consolidación fiscal desde el ejercicio 2007, por lo que los créditos por deducciones y bases imponibles negativas anteriores a ese ejercicio sólo podrán ser aplicadas o compensadas con beneficios generados por la propia sociedad. Como consecuencia de la aplicación de este régimen, la entidad Adrue, S.L. ha generado los siguientes créditos y débitos con empresas del grupo:

Concepto	Empresa del grupo	Importe total	Generado en 2024
Crédito por retenciones	Adrián Hoteles, S.L.	59.241,13	59.241,13
Débito por cuota de Impuesto de Sociedades	Adrián Hoteles, S.L.	-1.222.019,61	-1.222.019,61

Los importes a pagar a las distintas jurisdicciones fiscales son:

	Ejercicio 2024	Ejercicio 2023
IRPF	152.849,17	147.152,68
Seguridad Social	222.001,43	208.319,00
	374.850,60	355.471,68
Retenciones a cuenta Impuesto Sociedades	59.241,13	19.464,56

12.2 Otros tributos

No existen contingencias significativas en relación con el resto de los tributos.

13. Ingresos y Gastos

El detalle de la cuenta de pérdidas y ganancias adjunta es el siguiente:

	Ejercicio 2024	Ejercicio 2023
1. Consumo de mercaderías	4.366.886,17	4.382.232,76
a) Compras, netas de devoluciones y cualquier descuento, de las cuales:		
- nacionales	4.372.260,15	4.412.378,14
- adquisiciones intracomunitarias		
- importaciones		
b) Variación de existencias	-5.373,98	-30.145,38
2. Consumo de materias primas y otras materias consumibles		
a) Compras, netas de devoluciones y cualquier descuento, de las cuales:		
- nacionales		
- adquisiciones intracomunitarias		
- importaciones		
b) Variación de existencias		
3. Cargas sociales:	2.336.398,42	2.350.731,25
a) Seguridad Social a cargo de la empresa	2.171.675,04	2.195.349,77
b) Aportaciones y dotaciones para pensiones		
c) Otras cargas sociales	164.723,38	155.381,48
4. Venta de bienes y prestación de servicios producidos por permuta de bienes no monetarios y servicios		
5. Resultados originados fuera de la actividad normal de la empresa incluidos en "otros resultados"		
6. Gastos asociados a una reestructuración		

14. Provisiones y contingencias

La Sociedad no presenta ninguna partida en el balance del ejercicio sobre provisiones y contingencias.

15. Información sobre medio ambiente

La Sociedad realiza un seguimiento permanente de sus instalaciones con el objetivo de proteger el medio ambiente. Los costes incurridos en tales actividades se consideran gasto del ejercicio.

Asimismo, la Sociedad no ha dotado provisiones para riesgos y gastos correspondientes a actuaciones medioambientales ni estima que pudieran derivarse contingencias por estos conceptos.

16. Retribuciones a largo plazo al personal

La Sociedad no otorga retribuciones a largo plazo al personal.

17. Transacciones con pagos basados en instrumentos de patrimonio

No se realizan pagos de esta naturaleza al personal.

18. Subvenciones, donaciones y legados

El importe y características de las subvenciones, donaciones y legados recibidos que aparecen en el balance, así como los imputados en la cuenta de pérdidas y ganancias se desglosan en el siguiente cuadro:

Subvenciones, donaciones y legados recibidos, otorgados por terceros distintos a los socios	Ejercicio 2024	Ejercicio 2023
— Que aparecen en el patrimonio neto del balance		
— Imputados en la cuenta de pérdidas y ganancias	8.790,37	4.445,48

Las subvenciones de explotación recibidas en el ejercicio 2024 son las siguientes:

- La subvención recibida por importe de cantidad 8.790,37 euros se corresponde a Bonificaciones por formación continuada.

Las subvenciones de explotación recibidas en el ejercicio 2023 son las siguientes:

- La subvención recibida por importe de cantidad 4.445,48 euros se corresponde a Bonificaciones por formación continuada.

19. Combinaciones de negocios

La Sociedad no ha realizado en el ejercicio combinaciones de negocios.

20. Negocios conjuntos

La Sociedad no posee ningún negocio conjunto.

21. Activos no corrientes mantenidos para la venta y operaciones interrumpidas

La Sociedad no posee ningún activo mantenido para la venta ni ha tenido en el ejercicio operaciones interrumpidas.

22. Hechos posteriores al cierre

No han ocurrido hechos posteriores relevantes, desde el cierre del ejercicio hasta la presentación de las Cuentas Anuales, que aconsejen la modificación de las mismas.

23. Operaciones con partes vinculadas

Las entidades vinculadas con las que la Sociedad ha realizado operaciones o mantiene saldos pendientes de pago y cobro son empresas del grupo mercantil cuya Sociedad dominante es Adrián Hoteles, S.L.

La información sobre operaciones con partes vinculadas de la Sociedad del ejercicio actual y anterior se recoge en los cuadros siguientes:

Resumen operaciones con partes vinculadas ejercicio 2024	Servicios recibidos	Gastos por arrendamiento	Ingresos intereses empresas grupo
Adrián Hoteles, S.L.	675.000,00		18.213,70
Jardines de Nivaria, S.L.		2.400.000,00	313.666,35
Colon Guanahani, S.L.			
TOTAL	675.000,00	2.400.000,00	331.880,05

Resumen operaciones con partes vinculadas ejercicio 2023	Servicios recibidos	Gastos por arrendamiento	Ingresos intereses empresas grupo
Adrián Hoteles, S.L.	540.000,00		712,33
Jardines de Nivaria, S.L.		2.400.000,00	276.147,88
Colon Guanahani, S.L.			
TOTAL	540.000,00	2.400.000,00	276.860,21

En las operaciones realizadas durante el ejercicio por las prestaciones de servicio recibido de la matriz del grupo, Adrián Hoteles, S.L. se ha aplicado aproximadamente un margen del 15%.

Detalle de saldos con entidades vinculadas ejercicio 2024	Activo no corriente	Activos corriente		Pasivos corriente	
	Créditos a largo plazo	Cientes empresas grupo	Créditos a c/p empresas grupo	Deudas empresas grupo a corto plazo	Proveedores empresas grupo
Adrián Hoteles, S.L.	18.213,70	700,17	59.241,13	1.350.073,49	
Jardines de Nivaria, S.L.	26.422.647,53	34.439,05			43.589,96
Colón Guanahani, S.L.U.		3.350,07			357,69
TOTAL	26.440.861,23	38.489,29	59.241,13	1.350.073,49	43.947,65

Detalle de saldos con entidades vinculadas ejercicio 2023	Activo no corriente	Activos corriente		Pasivos corriente	
	Créditos a largo plazo	Cientes empresas grupo	Créditos a c/p empresas grupo	Deudas empresas grupo a corto plazo	Proveedores empresas grupo
Adrián Hoteles, S.L.	1.901,37		1.776.756,27	1.287.712,44	
Jardines de Nivaria, S.L.	18.208.981,18	33.544,38			124.693,53
Colón Guanahani, S.L.U.		498,95			36,90
TOTAL	18.210.882,55	34.043,33	1.776.756,27	1.287.712,44	124.730,43

No existen retribuciones por el personal de alta dirección, ni por los miembros del órgano de administración en la Sociedad.

24. Otra información

La distribución por sexos al término del ejercicio del personal de la sociedad, desglosado en un número suficiente de categorías y niveles es el siguiente:

Distribución del personal de la sociedad al término del ejercicio, por categorías y sexo						
	Total		Mujeres		Hombres	
	Ejercicio 2024	Ejercicio 2023	Ejercicio 2024	Ejercicio 2023	Ejercicio 2024	Ejercicio 2023
Consejeros						
Altos directivos (no consejeros)	2	3	1	1	1	2
Resto de personal de dirección de las empresas	45	44	18	18	27	26
Técnicos y profesionales científicos e intelectuales y de apoyo						
Empleados de tipo administrativo						
Comerciales, vendedores y similares	2	2	1	1	1	1
Resto de personal cualificado	232	231	115	121	117	110
Trabajadores no cualificados	34	34	2	3	32	31
Total personal al término del ejercicio	315	314	137	144	178	170

La plantilla media del personal de la sociedad, desglosado en un número suficiente de categorías y niveles es el siguiente:

Plantilla media del ejercicio, por categorías:		
	Total	
	Ejercicio 2024	Ejercicio 2023
Consejeros		
Altos directivos (no consejeros)	2,33	2,18
Resto de personal de dirección de las empresas	48,05	45,79
Técnicos y profesionales científicos e intelectuales y de apoyo		
Empleados de tipo administrativo		
Comerciales, vendedores y similares	1,89	2,28
Resto de personal cualificado	223,39	218,11
Trabajadores no cualificados	36,29	37,74
Total plantilla media del ejercicio	311,95	306,10

La Sociedad no ha emitido valores admitidos a cotización.

Los honorarios percibidos en el ejercicio por los auditores de cuentas y por las sociedades pertenecientes al mismo grupo de sociedades a la que perteneciese el auditor son los siguientes:

Honorarios del auditor en el ejercicio	Ejercicio 2024	Ejercicio 2023
Honorarios cargados por auditoría de cuentas	9.241,23	8.963,36
Otros honorarios por servicios prestados	5.886,21	3.284,89
Total	15.127,44	12.248,25

No existen acuerdos de la empresa que no figuren en balance y sobre los que no se haya incorporado información en otra nota de la memoria cuya información sea significativa y de ayuda para la determinación de la posición financiera de la empresa.

En cumplimiento del artículo 229 de la Ley de Sociedades de Capital referente a cargos o funciones que los Administradores ejercen en sociedades con el mismo, análogo o complementario género de actividad del que constituye el objeto social de la Entidad, se informa que no existe ninguna situación de conflicto, directo o indirecto, entre los administradores o personas vinculadas a ellas y el interés de la sociedad.

25. Información sobre el periodo medio de pago a proveedores. Disposición adicional tercera. "Deber de información" de la Ley 15/2010, de 5 de julio.

	Ejercicio 2024	Ejercicio 2023
	Días	Días
Periodo medio de pago a proveedores	38,77	30,42
Ratio de operaciones pagadas	40,82	29,67
Ratio de operaciones pendientes de pago	16,57	34,38
	Importe (euros)	Importe (euros)
Total pagos realizados	9.619.882,72	9.438.231,47
Total pagos pendientes	1.233.677,55	1.678.073,24

	Ejercicio 2024	Ejercicio 2023
Volumen monetario de pagado (en euros) en un periodo inferior al máximo establecido en la normativa de morosidad	9.183.932,81	9.195.245,65
% que supone sobre el total monetario de pagos a los proveedores	95,47%	97,43%
Número de facturas pagadas en un periodo inferior al máximo establecido en la normativa de morosidad	5.905,18	5.748,68
% sobre el número total de facturas pagadas a proveedores	97,43%	97,43%

26. Información segmentada

La Sociedad no presenta información segmentada al corresponder la totalidad de sus ingresos a la actividad desarrollada en el Hotel Roca Nivaria.

En Santa Cruz de Tenerife, a 31 de marzo de 2025.

Firma: El Administrador Único.